MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025

OBJETO: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços de gêneros alimentícios,
organizados em cestas básicas.

 A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que fica

retificado o presente Edital, nos termos que seguem:

1) Altera-se a especificação do item 1, constante no Edital em seu Anexo I – Termo de Referência

e Anexo VIII – Modelo de Proposta de Preços, especificamente quanto à gramatura do sachê

de café solúvel granulado, conforme segue:

Onde lê-se:

 “(...) 1 SACHE DE CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM DE 50GR (...)”.

Leia-se:

 “(...) 1 SACHE DE CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM DE 40GR (...)”.

A presente alteração decorre da atualização das embalagens das marcas

comercializadas, que atualmente disponibilizam o produto em sachês de 40 g, em substituição

ao formato anterior de 50 g. A retificação visa adequar a especificação do item à realidade do

mercado, garantindo a ampla participação dos fornecedores no certame e a viabilidade da

aquisição conforme disponibilidade comercial.

Além disso, durante a fase de orçamentação para composição do valor de referência,

foi constatado que as empresas já haviam alertado sobre essa mudança na gramatura do

produto, reforçando a necessidade de adequação da especificação. Ressalta-se que a alteração

se limita apenas ao ajuste na embalagem, sem impacto substancial nas condições do certame

ou no objeto da contratação. Dessa forma, não há necessidade de prorrogação do prazo de

publicidade do edital, mantendo-se a data de abertura prevista para assegurar o regular

andamento do procedimento licitatório, evitando possíveis prejuízos ao cronograma de

aquisição e ao abastecimento dos itens essenciais.

As demais disposições e cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

Campo Bom, 2 de junho de 2025.

Giovani Batista Feltes
Prefeito Municipal A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
G

IO
V

A
N

I B
A

T
IS

T
A

 F
E

LT
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
po

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4B

C
-2

68
F

-1
01

F
-1

18
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4B
C

-2
68

F
-1

01
F

-1
18

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 64BC-268F-101F-118E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIOVANI BATISTA FELTES (CPF 265.XXX.XXX-72) em 02/06/2025 18:12:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campobom.1doc.com.br/verificacao/64BC-268F-101F-118E

https://campobom.1doc.com.br/verificacao/64BC-268F-101F-118E